
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 
(D.P.R.S. 23/05/1997n. 147) 

Cotsorzi1i 

/ 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 	Z Oggetto: Attribuzione e liquidazione compenso speciale al Dirigente 
consortile Ing. 	Pollicino 	Eugenio, 	ai 	sensi 	dell'art. 	30 	del vigente 

Data 	9/07/2015 C.C.N.L. per i Dirigenti dei Consorzi di Bonifica relativo all'anno 2014. 

L'anno duemilaquindici, il giorno T AC'7 A del mese di Luglio, in Palermo presso la sede 
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - 
Dipartimento Regionale dell'Agricoltura 
Il Sig. Calogero Paolo Mascellino, nominato con D.A. del 16 febbraio 2015, n. 10, Commissario 
Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e 
Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Dott. 
Domenico Cuccione nella qualità di attuale Direttore generale dell'Ente con le funzioni di 
Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione: 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. del 23/5/97 n. 147, di costituzione del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in 
modifica, in ultimo, con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
12/11/2008, e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio 
di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - 
Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio 1 - prot. n. 36366 del 22 novembre 2013, con 
la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli 
atti consortili; 

CONSIDERATO che il Collegio dei revisori, decaduto ai sensi dell'art.19 della L.R. n.45/1995, 
è stato rinnovato, limitatamente a due soli componenti, con D.A. n. 565/2012 e si è in attesa della 
nomina del componente effettivo con funzione di Presidente; 
VISTO l'art. 30 del vigente CCNL per i dirigenti dei Consorzi di Bonifica che prevede che "il 
Consorzio può annualmente attribuire al Direttore di Area un compenso speciale, tenuto conto del 
grado di intensità dell'attività da lui svolta"; 



VISTA la nota dell'Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste prot. n. 115273 del 21/12/2009, 
con la quale viene trasmessa la deliberazione della Giunta Regionale n. 466 del 13/11/2009 che 
esprime parere favorevole alle deliberazioni consortili n. 32 del 17 settembre 2008 e n. 42 del 12 
novembre 2008, concernenti modifiche dello Statuto del Consorzio, attribuendo alla dirigenza 
nuove responsabilità gestionali per l'attuazione degli obiettivi fissati dagli organi consortili; 

CONSIDERATO che il Dirigente del Consorzio, Ing. Eugenio Pollicino, è stato costantemente 
impegnato nell'anno 2014 nell'attività di coordinamento dell'Area Tecnica dell'Ente in maniera 
assai pressante; 

VISTA la specifica degli impegni ed il grado di intensità svolti dallo stesso che ha comportato un 
massiccio aumento lavorativo a cui è stato costretto a sottoporsi anche in termine di orario 
giornaliero prolungato; 

CHE in forza dell'art. 30 del CCNL 29.03.2006 "il Consorzio può annualmente attribuire al 
Dirigente un compenso speciale, tenuto conto del grado di intensità dell'attività da lui svolta"; 

VISTA la nota dell'Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste prot. n. 115273 del 21/12/2009, 
con la quale viene trasmessa la deliberazione della Giunta Regionale n. 466 del 13/11/2009 che 
esprime parere favorevole alle deliberazioni consortili n. 32 del 17 settembre 2008 e n. 42 del 12 
novembre 2008, concernenti modifiche dello Statuto del Consorzio, attribuendo alla dirigenza 
nuove responsabilità gestionali per l'attuazione degli obiettivi fissati dagli organi consortili; 

VISTA la nota del 27 gennaio 2011, prot. n. 7439, con la quale il Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale degli Interventi Infrastrutturali per l'Agricoltura dell'Assessorato 
Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari fa presente che, a decorrere dall'anno 2010, le 
spese relative ai compensi speciali, di cui all'art. 30 del vigente C.C.N.L. per i dirigenti dei 
consorzi di bonifica, saranno interamente a carico del Consorzio e dovranno essere commisurate 
a 250 ore di straordinario di un dirigente relativamente alla propria classe di appartenenza; 

VISTA, inoltre, la recente nota prot. n. 55369 del 07.07.2014, con la quale l'Assessorato 
Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea ribadisce di attenersi scrupolosamente ai 
limiti previsti nella nota assessoriale prot. n. 7439/2011 di cui sopra, in merito al criterio da 
adottare per l'attribuzione del compenso speciale previsto dall'art. 30 del C.C.N.L. per i dirigenti 
dei consorzi di bonifica tenuto conto delle situazioni deficitarie in cui versano tutti i Consorzi; 

RITENUTO che, in applicazione delle superiori note assessoriali, esistono le condizioni per 
corrispondere al Digente Tecnico dell'Ente, per l'anno 2014, un compenso speciale commisurato 
a 250 ore di straordinario calcolato sullo stipendio dallo stesso percepito a dicembre 2014 con 
l'applicazione della 4" classe di stipendio dallo stesso goduta; 

VISTO il prospetto dei calcoli predisposti dall'Ufficio di Ragioneria ai fini della determinazione 
della paga oraria spettante per lavoro straordinario così come stabilito con nota dell'Assessorato 
Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari prot. 7439 del 27.01.2011; 

VISTO l'importo complessivo finale ammontante ad € 5.244,01 ai lordo delle ritenute di legge; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla liquidazione delle somme spettanti al superiore 
Dirigente; 

7 



SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale; 

VISTA la nota n. 54856 del 04/07/2014 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, Servizio 
I, U.O. 11 Vigilanza Consorzi di bonifica, con la quale nelle more dell'approvazione del Bilancio 
di Previsione relativo all'esercizio finanziario 2014 si autorizza la gestione provvisoria, nonché la 
determina dirigenziale n. 46 del 07/07/2014, di presa d'atto della suddetta nota, 

DELIBERA 

1. di attribuire al Dirigente d'Area, Ing. Eugenio Pollicino, il compenso speciale annuo previsto 
dall'art. 30 del vigente CCNL per i dirigenti, sulla valutazione del grado di intensità operativa 
dallo stesso svolta nell'anno 2014; 

2. di pagare al predetto Dirigente consortile la somma di E. 5.244,01, al lordo delle ritenute di 
legge in applicazione della superiore attribuzione; 

3. di imputare la superiore spesa alla Parte Il Uscite - Titolo I - A.E. 1 - U.P.B. I al Cap. 100 
del Bilancio di Previsione per l'esercizio 2014 	- 	- 	- 

Do cione 	
Il Caaord7

Clalog o p 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 25 del 3' /o ì 	è stata pubblicata 
all'Albo Consorziale 

dal 	 al 

o 

Messina, lì 
Are 	ministrativa 

La delibera è pubblicata sul sito istituzionale del Consorzio www.consorziobonificallme.it  

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge 

Messina, lì........................................................... 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dr. Domenico Cuccione) 

4 


